
Přípravy na 

komunální

a senátní volby

vrcholí

Více na straně 4

Porubská radnice informuje občany

PRIO
Září 2014 | Bezplatný měsíčník pro obyvatele městského obvodu Poruba

ht
tp

s:/
/p

or
ub

a.o
st

ra
va

.cz
Rekonstrukce Havlíčkova náměstí.     Více na straně 3

Poruba hostila

mezinárodní

sportovní hry

seniorů

Více na straně 7

Pohled z věžového domu na Havlíčkově náměstí 
směrem k Oblouku. Foto: Jiří Birke



2

PRIO Inzerce

chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

OPRAVÁŘIOPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec:  603 362 222

OPRAVNA
c

S
C

-3
32

34
2/

8

BEZPLATNÁ VÝMĚNA ČELNÍCH SKEL Z POVINNÉHO RUČENÍ

AUTOSKLO M.D.AUTOSKLO M.D.

www.autosklo-md.cz e-mail: M.DRAHANSKY@seznam.cz

Nad Porubkou 2218/29e     
VÝMĚNA BOČNÍCH 

ZADNÍCH SKEL
TÓNOVÁNÍ SKEL FOLIEMI 

MONTÁŽ FÓLIÍ

Ostrava-Poruba

 732 823 943 |  607 598 656
MAREK DRAHANSKÝ 



SC
-3

40
11

8/
7

PASIVNÍ DŮM = LEVNÉ A ZDRAVÉ BYDLENÍ 
S VYSOKÝM KOMFORTEM

Milan Malý bydlí se svou rodinou v Ostravě-

Plesné v pasivním domě. Vysvětlil, v čem se liší 

od běžného rodinného domu. 

Jak dlouho trvala výstavba pasivního domu?

Osm měsíců. Jedná se o dřevostavbu, kterou jsem si 
nechal projektovat a postavit ostravskou firmou Intoza. 

Stavba se vzhledově v ničem neliší od běžného rodinného 
domu. Měla by mít životnost sto let. Dům má pět pokojů,  
k tomu malou pracovnu, kuchyň a dvě koupelny a WC.

Kolik vás dům stál?

Vyšel na 3 miliony korun, přičemž jsem dostal dotaci 250 
tisíc korun na dům a dalších 80 tisíc na tepelné čerpadlo. 

Je pravdou, že pasivní dům má extrémně níz-

kou spotřebu energií?

V paneláku jsem platil ročně za vytápění a tep-
lou vodu přes 15 tisíc korun ročně, tady jen  
8160 korun. Měsíčně to dělá 680 korun. Když je 
venku 0 °C, uvnitř nemusíme topit a máme teplo-
tu 20 °C a díky kvalitnímu zateplení a oknům ne-
uniká teplo ven. V domě je tak zajištěna příjemná 
teplota po celý rok. Chce se to jen naučit používat 
žaluzie a pracovat s tepelným čerpadlem. Srdcem 
domu je vzduchotechnika, díky níž cirkuluje přes 
průduchy čerstvý vzduch, který navíc prochází fil-
try, takže dovnitř se nedostanou žádné zápachy, 
prach ani alergeny. Nemusíte ani otvírat okna, ale  
v případě potřeby samozřejmě můžete.

ZDRAVÉ V
N

IT
Ř

N
Í 

P
R

O
S

TŘEDÍ A ČERSTVÝ FILT
R

O
V

A
N

Ý
  V

Z

D
UCH

NÍ 

PASIVNÍ 
DŮM

S DOTACÍ
až

640 000,-

PROHLÍDKA FUNKČNÍHO DOMU MOŽNÁ 
PO DOHODĚ NA TEL.725 210 870, intoza@intoza.czwww.intoza.cz

Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 
nebo dr. kdekoliv v Ostravě, 
nejlépe okolí centra, Poruba, 
Hrabůvka, Výškovice. Balkón 

není podmínkou, rychlé jednání – 
platím hotově, cenu respektuji. 

Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.: 603 757 592

S
C

-3
41

15
5/

1

ORTOPEDICKÁ A SPORTOVNÍ AMBULANCE

APROMED – Opavská 6116, Ostrava Poruba 
Ošetřujeme pouze objednané pacienty:

tel.: 732 119 057, 724 831 838, 775 138 348 
e-mail: ortopedieporuba@seznam.cz 

Stará Bělá, Blanická 1068, út 15.30-18.30 bez objednání

Specializujeme se na artroskopické operace  
implantace umělých kloubů a další ortopedické operace 

Čekací doba k TEP 6-12 měsíců u většiny ZP

LÉČÍME KREVNÍ PLASMOU A KREVNÍMI DESTIČKAMI 
– jedna aplikace 1.500 Kč. Tel.: 606 771 082

Pokud nemůžeme Váš hovor přijmout, voláme sami zpět.

www.ortopedie-ostrava.cz
email: ortopedie.audax@gmail.com

Ostrava-Poruba Alšovo náměstí 694, tel.: 596 911 329 / Ostrava-Poruba Francouzská ul., tel.: 596 910 586 / Ostrava-Hrabůvka OD Špalíček, Dr. Martínka, tel.: 596 711 451
Frýdek-Místek OD KAUFLAND, Revoluční ul., tel.: 558 436 218 / Karviná-Ráj (naproti restauraci BRNO) Kosmonautů 837/70, tel.: 596 313 063 / www.triumphoptical.cz

OPTIKA TRIUMPH
až 

PLATÍ POUZE PŘI ZHOTOVENÍ NOVÝCH BRÝLÍ.SLEVY NELZE SČÍTAT.

Akce trvá od 1.8. do 30.9. 2014

NA: BRÝLOVÁ SKLA ČIRÁ, BAREVNÁ, 
MULTIFOKÁLNÍ, SAMOZABARVOVACÍ,
BRÝLOVÉ OBRUBY A SLUNEČNÍ BRÝLE

LETNÍ AKCE -50 %

S
C

-3
40

88
9/

1

S
C

-3
40

66
8/

4

S
C

-3
40

95
9/

1
S

C
-3

40
84

7/
1



3

PRIOTéma měsíce

když jsme na jaře 
představovali inves-
tiční plány na letošní 
rok, jednou z priorit 
byla oprava Havlíč-
kova náměstí. Tato lo-
kalita si rekonstrukci zaslouží a jsem 
rád, že slib plníme a v těchto dnech 
by už práce měly být v plném prou-
du. Věřím, že po rekonstrukci vznik-
ne na náměstí krásný prostor, který 
budou ve velkém využívat Porubané 
k procházkám či jízdě na inlineovém 
oválu, který nám v Porubě zatím 
chyběl. 
Byl bych rád, kdyby se z Havlíčko-
va náměstí stal jakýsi malý Central 
park, kam by lidé mohli chodit na 
pikniky a za relaxací. Že to není žád-
ná fi kce, ukázala letní Čaj party, kte-
rá se právě v tomto prostoru konala. 
Jen kousek od Hlavní třídy se teh-
dy sešly desítky lidí, aby si poseděly 
v trávě, poslechly si muziku a ochut-
naly nejrůznější druhy čajů. A prá-
vě k tomu by veřejné prostory měly 
sloužit a opravené náměstí by samo 
mělo k takovým akcím lákat.
V budoucnu bychom podobných zele-
ných míst chtěli mít v Porubě více. Už 
loni jsme revitalizovali několik par-
ků. A na podzim díky studentské sou-
těži Lipová ratolest chystáme ožive-
ní parku za MephaCentrem. Věřím, 
že dnes poněkud tmavý a opomíjený 
park díky tomu ožije a lidé tímto mís-
tem nebudou jen procházet, ale rádi 
si v novém prostoru i posedí a strá-
ví v něm nějakou dobu. Intenzivně 
pracujeme i na rozšíření Oázy klidu 
až k Opavské ulici a také na projektu 
nového parku na sedmém stavebním 
obvodu. Porubané jsou na zeleň, kte-
rá je obklopuje, hrdí a věřím, že naše 
projekty přispějí k tomu, aby se náš 
obvod stal ještě hezčím. 

Ing. Lumír Palyza
starosta městského obvodu Poruba

Vážení spoluobčané,

Rekonstrukce Havlíčkova náměstí je 
jednou z priorit Poruby pro letošní rok. 
A začátek prací je už opravdu na dosah. 
„V polovině  srpna jsme uzavřeli smlou-
vu s  fi rmou, která práce provede. Teď 
bude nějakou dobu trvat, než se vytý-
čí sítě a připraví staveniště. V horizon-
tu dvou nebo tří týdnů by měla začít 
samotná rekonstrukce,“ uvedl starosta 
Lumír Palyza, kterého těší především 
cena, za kterou se akci podařilo vysou-
těžit. „Projekt počítal s více než sedm-
advaceti miliony korun. Vítězná fi rma 
práci odvede za 16,2 milionů korun. Tak-
že úspora je obrovská a ušetřené peníze 
můžeme využít na další projekty,“ řekl 
Lumír Palyza.

Západní část náměstí už rekonstrukcí 
prošla v minulých letech. Nyní se bude 
opravovat severní a  jižní část náměstí 
a  ulice Bohuslava Martinů po celé své 
délce od Hlavní třídy po ulici Opavská. 
Silnice dostane nový povrch a  moto-
risté se mohou těšit na nová parkova-
cí místa. „Projekt je zpracován tak, aby 
vznikla šikmá parkovací stání na obou 

Rekonstrukce Havlíčkova náměstí 

potěší motoristy i sportovce

Opravené cesty a chodníky ze zámkové dlažby. Ale nejenom to. 

Rekonstrukce Havlíčkova náměstí přinese i více než 130 nových 

parkovacích míst a unikátní inlineový okruh.

stranách stávající vozovky, a to po celé 
délce Havlíčkova náměstí. Díky tomu 
získají místní lidé skoro 140 nových míst 
pro svá vozidla, což je číslo ohromující 
a  mělo by to výrazně pomoci této lo-
kalitě, kde je s parkováním dlouhodobě 
problém,“ poznamenal starosta. Rekon-
strukcí projdou i chodníky, které budou 
nově ze zámkové dlažby. 

Oprava náměstí je předposledním 
krokem při úpravách celého okolí. Už 
v  minulých letech se podařilo rekon-
struovat ulici Havanskou v  celé šířce 
a zbývá opravit už jen ulici Opletalovu. 
„I na to už máme připravený projekt 
a rádi bychom ho příští rok realizovali,“ 
podotkl Lumír Palyza.

Při opravě se myslelo také na spor-
tovce. Na vnitřní straně parku vznikne 
unikátní inlineový okruh v  délce přes 
šest set metrů. „Pravidelné bruslení pro 
veřejnost, které pořádáme každý měsíc 
na Hlavní třídě, nám ukázalo, jak popu-
lární tento sport je. Jsme rádi, že milov-
níkům bruslí s kolečky můžeme nabíd-
nout ovál, na kterém mohou jezdit bez 
obav. Věřím, že dráha přispěje k tomu, 
aby se Havlíčkovo náměstí stalo odpo-
činkovou zónou pro Porubany,“ sdělil 
starosta.

Rekonstrukce ale bude pro místní 
znamenat i dočasné komplikace. „Chtěli 
bychom obyvatele požádat o  shovíva-
vost. Při opravách bude vždy uzavřena 
jedna část náměstí, což znamená, že 
lidé tam nebudou moci parkovat. Hrozí 
i zvýšená prašnost a hlučnost. Budeme 
se však snažit zorganizovat vše tak, aby 
dopady na obyvatele byly co nejmen-
ší. Jsem přesvědčen, že výsledek bude 
stát za chvilkové nepohodlí,“ dodal Lu-
mír Palyza.  

 (mot)

Havlíčkovo náměstí by se mělo stát 
odpočinkovou zónou.

Foto: Prokop Jirsák

Pozvánka
Srdečně zveme všechny občany na zasedání Zastupitelstva městského obvodu 
Poruba, které se koná ve čtvrtek 4. září od 9:00 hodin ve společenském sále 
Domova Slunečnice Ostrava na ulici 17. listopadu.

Termíny uzávěr Akce Uzávěra

   5. 9. 2014 od 19:00 do 22:00 hodin Ostrava na kolečkách Celková dopravní uzávěra Hlavní třídy od ulice 
17. listopadu po ulici Francouzskou

Od 12. 9. 2014 od 17:00 hodin
do 15. 9. 2014 do 03:00 hodin

Porubské slavnosti 
babího léta

Dopravní uzávěra Hlavní třídy od Porubské ulice 
po ulici Francouzskou

20. 9. 2014 od 09:00 do 22:00 hodin Zažít Ostravu jinak Uzávěra Porubské ulice od kruhového objezdu 
na Hlavní třídě po ulici Matěje Kopeckého

Autobusové linky pojedou v době uzávěr po objízdných trasách.

Dopravní uzávěry porubských ulic v měsíci září



4

PRIO Aktuality

Kontakty ÚMOb Poruba
Adresa: Klimkovická 55/28
 708 56 Ostrava-Poruba
Telefon: 599 480 111
Fax:  599 480 212
E-mail: posta@moporuba.cz
ID datové schránky: xpkbv55 
Úřední hodiny: 
pondělí a středa  8:00–12:00
 13:00–17:00

Přípravy na komunální a senátní vol-
by vrcholí. Devětasedmdesát volebních 
místností se v  městském obvodu ote-
vře v pátek 10. října ve 14:00 hodin. Při-
bližně šedesát tisíc oprávněných voličů, 
kteří mají trvalé bydliště v Porubě, může 
v pátek hlasovat do 22:00 hodin, v so-
botu 11. října v době od 8:00 do 14:00 
hodin.

Porubané mohou ovlivnit složení bu-
doucího městského zastupitelstva a za-
stupitelstva svého městského obvodu. 
Oproti parlamentním volbám, kdy má 
každá strana svůj vlastní lístek, v komu-
nálních volbách obdrží volič všechny 
kandidátky na jednom velkém hlasova-
cím lístku. Každý Poruban s hlasovacím 
právem tedy obdrží dva lístky – jeden 
pro volby do městského zastupitelstva, 
druhý do zastupitelstva městského ob-
vodu. V  senátních volbách bude mít 
kaž dý z kandidátů vlastní hlasovací lís-
tek.

V  říjnových volbách tak Porubané 
budou hlasovat hned třikrát, hlasovací 
lístky dostanou v  předstihu do svých 
schránek. „A to nejpozději 7. října. Do-

ručeny jim budou hlasovací lístky, in-
formace o místě jejich příslušného vo-
lebního okrsku a pokyny, jak hlasovat,“ 
uvedla koordinátorka voleb na porub-
ské radnici Renáta Starečková.

V komunálních volbách má každý vo-
lič tolik hlasů, kolik se volí zastupitelů. 
Pro volby do městského zastupitelstva 
má tedy 55 hlasů, do obvodního zastu-
pitelstva disponuje 45 hlasy. Hlasování 
probíhá tzv. křížkováním. V komunál-
ních volbách může volič zakřížkovat 
jednu politickou stranu, nebo může za-
křížkovat politickou stranu a  pak jed-
notlivé kandidáty z  libovolné politické 
strany. Pokud voliče neosloví žádná po-
litická strana, křížkuje pouze jednotlivé 
kandidáty. 

Ve volbách do senátu vybere z hlaso-
vacích lístků jen jeden se jménem kan-
didáta, kterého si vybral, a ten vhodí do 
urny. Výběr senátora probíhá dvojkolo-
vě. Pokud v prvním kole nezíská žádný 
z kandidátů nadpoloviční většinu hlasů, 
bude se o týden později, 17. a 18. října, 
konat druhé kolo, do kterého postoupí 
jen dva nejúspěšnější kandidáti. 

Volby se v Porubě týkají téměř šede-
sáti tisíc voličů. Volit může každý, kdo 
dosáhl nejpozději druhý den voleb věku 
18 let, je občanem České republiky, po-
případě občanem některé ze zemí Ev-
ropské unie, kterému status voliče při-
znává daná mezinárodní smlouva, má 
na území naší republiky trvalý pobyt, 
a který požádal o zápis do seznamu vo-
ličů. Každý volič si musí přinést průkaz 
totožnosti. Může si také na ohlašovně 
porubské radnice ověřit, zda je zapsán 
v seznamu voličů.   (mot)

Porubané budou volit 

zastupitele i senátora
Supervolební říjen čeká na obyvatele Poruby. Volit budou do 

městského i obvodního zastupitelstva, vyberou i svého senátora.

V Porubě bydlí téměř šedesát tisíc vo-
ličů. Ilustrační foto: Prokop Jirsák

Uzavření CVČ  

Z důvodu konání komunálních a se-
nátních voleb bude 9. až 12. října uza-
vřeno Centrum volného času na ulici 
Otakara Jeremiáše. V případě druhé-
ho kola senátních voleb bude cent-
rum uzavřeno také od 16. do 19. října.

Porubské trhy

Zájemci o čerstvé potraviny a  ruko-
dělné výrobky mají stále možnost 
navštívit Porubské trhy, které se ko-
nají na prostranství u kruhového ob-
jezdu na Hlavní třídě. V  nejbližších 
týdnech na nich mohou nakupovat 
6. a 20. září. Prodej začíná v 7:00 ho-
din a končí ve 12:00 hodin.

Výluka tramvaje č. 5

Ve dnech 4., 5. a 14. září budou pro-
bíhat práce na trati tramvajové linky 
č. 5. Během výluky bude na této tra-
se zajištěna náhradní doprava. Bližší 
informace na www.dpo.cz.  

Výzva občanům

Členové letopisecké komise RMOb 
Poruba se obracejí na občany s  žá-
dostí o  zapůjčení fotografi í a  doku-
mentů, které se vztahují ke konci 
druhé světové války a  doby krátce 
po válce v Porubě. Materiály budou 
využity na výstavě k 70. výročí osvo-
bození obce od nacistické okupace. 
Zapůjčené doklady i  snímky budou 
okopírovány a  majitelům vráceny. 
Dokumenty je možné přinést do kan-
celáře č. 329, 2. patro radnice, Klim-
kovická 55/28, nebo naskenované 
poslat na adresu redakce@moporu-
ba.cz.  Více na tel. č. 599 480 291.

Poděkování za sběr víček

Rodiče sedmiletého Tomáše Ber-
ky děkují všem obyvatelům Poruby, 
kteří se zapojili do sběru víček, díky 
nimž mohl jejich syn podstoupit léč-
bu metodou KLIM-THERAPY. „Všem, 
kteří víčka pro Tomáška přinesli, moc 
děkujeme. Vážíme si jejich pomoci,“ 
uvedla za rodinu Martina Packová 
s  tím, že ve sběru plastových víček 
rodina stále pokračuje, aby získala fi -
nanční prostředky na další léčbu. Po-
kud chcete pomoci, můžete se obrá-
tit na tel. č. 736 742 257.   (jokr) 

Krátce

Porubský skatepark bude od podzimu 
sloužit i bikerům. V červenci začala druhá 
etapa rekonstrukce porubského  areálu 
a  vedle stávajícího místa pro milovníky 
skateboardů vzniká celobetonová plo-
cha určená jezdcům na kolech. Stav-
ba skončí v polovině září. 

Výstavba bikeparku navá-
zala na loňskou rekonstrukci 
skateparku, jež díky novým 
prvkům vytvořila sportoviště vhod-
né i pro pořádání mezinárodních závo-
dů. „Chtěli jsme nabídnout vyžití také 
mladým, kteří dávají přednost bicyklu 
před skateboardem. Proto jsme se roz-
hodli rozšířit sportovní areál ještě o bi-
kepark s překážkami určenými speciál-
ně pro jízdu na kolech a koloběžkách,“ 
uvedl místostarosta Jan Dekický s  tím, 

že díky letošnímu projektu „S chutí do 
toho, půl už je hotovo!“ roste v lokalitě 
areál, který svým pojetím patří k  nej-
modernějším v republice. Nový betono-

vý monolit s překážkami má rozměry 
25 na 30 metrů a je vhodný jak pro 

profesionály, tak pro začínající 
jezdce.

„S otevřením upraveného 
areálu počítáme v  polovině 

září a  už třetí zářijovou sobotu se 
v něm uskuteční závody, kterými vyvr-
cholí Moravskoslezská Tour 2014 pořá-
daná Českou asociací skateboardingu,“ 
doplnil Jan Dekický.

Na rekonstrukci areálu přispěla část-
kou 600 tisíc korun Nadace OKD z pro-
gramu Sídliště žije, přibližně 2,8 milionů 
korun zaplatí městský obvod.    (jokr)

Porubský skatepark rozšíří svou nabídku

Stav-

-

25 na 
pro

j



5

PRIOInformace

Další spojení s  centrem města 

a  rychlý přístup severní části 

Poruby k dálnici. To jsou výho-

dy Severního spoje, stavby, na 

kterou Poruba dlouho čeká.

Projekt Severního spoje léta stagno-
val a vypadalo to, že jde o další z vizí, 
na jejíž uskutečnění budou Porubané 
čekat desítky let. V posledních měsících 
došlo ale k posunu, když město Ostra-
va připravilo investiční záměr dostavby 
Severního spoje, který bude sloužit jako 
podklad pro další jednání s Ředitelstvím 
silnic a dálnic a dalšími institucemi od-
povědnými za stavbu. 

„Vytvoření investičního záměru na do-
stavbu Severního spoje je jedním z pro-
jektů, který jsme si prosadili při loňském 
jednání s městem. Po našich urgencích 
ho magistrát konečně připravil. Jsem 
rád, že už máme něco v ruce a můžeme 
se posunout zase o kus dál,“ uvedl sta-
rosta Lumír Palyza.

Severní spoj se napojí na už vybu-
dovaný úsek, který propojuje Marián-
skohorskou ulici s dálnicí D1. V Porubě 
vyústí ve dvou větvích na ulici Provoz-

Dostavba Severního spoje je zase 

o něco blíž

Trasa Severního spoje. Foto: Archiv MMO

Poruba rozdává majitelům psů 

sáčky na exkrementy
Porubská radnice připravila pro majitele psů balení sáčků 

na exkrementy. „Majitelů psů, kteří mají pejsky registrová-
ny, si velmi vážíme, a snažíme se jim pomáhat. Proto jsme 
pro ně nechali vyrobit sáčky na psí exkrementy. Chceme 
tímto chovatelům psů i  Porubě pomoci, aby nedocházelo 
k  tomu, že psí exkrementy zůstanou na ulici. Sáčky, které 
jsme pro ně nechali vyrobit, jsou v malých roličkách po dva-
ceti kusech, které si mohou například gumičkou připevnit 
k  vodítku, nebo mohou využít speciální plastové oba-
ly, které se k  tomuto účelu prodávají ve zverimexech. Tak 
budou sáčky stále při ruce,“ uvedl starosta Lumír Palyza 
s tím, že výroba sáčků byla fi nancována z poplatků za psy. 
Balení sáčků si lidé mohou vyzvednout v  kanceláři č. 212 
v budově Úřadu městského obvodu Poruba na Klimkovické 
ulici. Stačí, když přinesou občanský průkaz a zaměstnanec 
úřadu si ověří, že pes je registrován a majitel má zaplaceny 
veškeré patřičné poplatky za zvíře. Vyzvednout si je mohou, 
když jdou zaplatit poplatek za psa, či při vyřizování jiných 
úředních záležitostí.  (mot)

ní a Průběžnou. „Chápeme, že lidé, kteří 
v dotčených lokalitách bydlí, mají oba-
vy, že nové napojení zvýší provoz v oko-
lí jejich domů. Ale tyto obavy jsou zby-
tečné. Tranzitní dopravu, tedy kamiony 
projíždějící přes Ostravu, odvede Pro-
dloužená Rudná. Až bude stavba aktuál-
ní, budeme prosazovat, aby byl doprav-
ním značením na dotčené ulice zakázán 
vjezd nákladních aut. Chceme, aby Se-
verní spoj sloužil především Porubanům 

samotným,“ poznamenal starosta. Se-
verní spoj bude dlouhý 4,17 kilometru, 
náklady na výstavbu jsou odhadovány 
na 1,4 miliardy korun. Letos a příští rok 
bude probíhat posouzení vlivu stavby 
na životní prostředí, následovat bude 
zpracování projektové dokumentace 
pro územní řízení, prováděcí projek-
tové dokumentace a  vypsání veřejné 
soutěže. Stavební práce by mohly začít 
v roce 2019.   (mot)

Geologický pavilon VŠB-TUO

se opět otevře veřejnosti
Po téměř roční přestávce se v areálu VŠB-TU Ostrava návš-

těvníkům opět otevře Geologický pavilon prof. F. Pošepné-
ho. Budova prošla kompletní rekonstrukcí a došlo i k vylep-
šení přístupu a vybavenosti objektu pro handicapované. Své 
prostory pavilon otevře poprvé 12. září při prvním velkém 
srazu absolventů univerzity. Veřejnosti budou unikátní kolek-
ce geologických sbírek zpřístupněny od 15. září.  (jokr)



6

PRIO Bezpečnost, doprava a životní prostředí

KRIMI

KRIMI

KRIMI

KRIMI

Krimi

Strážníci zachránili 

lidský život

Hlídka městské policie si zaslouží ob-
rovskou pochvalu za záchranu lidské-
ho života. Při obchůzce si na zastáv-
ce všimla sedmasedmdesátiletého 
ležícího muže, který byl v  bezvědo-
mí. Strážnice mu okamžitě poskytla 
první pomoc. Uvolnila dýchací cesty 
a začala s masáží srdce. Se niora oži-
vovala až do příjezdu rychlé záchran-
né služby. Doktor pacienta převzal 
a sanita muže odvezla do nemocnice.

Strážníky chtěla 

svléci z uniforem

Pivo prý dělá krásná těla a  alkohol 
mnohdy výrazně zvedá ego. Extrém-
ně vysoké sebevědomí ale přineslo 
šestatřicetileté ženě dost problémů. 
Spolu s  dalšími čtyřmi muži vypila 
několik litrů vína. A v nastalé opilos-
ti jim všem přišla jako skvělá zábava 
rozhazovat po okolí odpadky a hlasi-
tě pokřikovat na lidi kolem sebe. Po 
příjezdu strážníků se muži zklidnili, 
ale jejich společnice se dostala do 
ráže. Odmítla se legitimovat a zasy-
pala městské policisty výrazy, kte-
ré se do slušné společnosti nehodí. 
S nadávkami nepřestala ani na poli-
cejní stanici. Strážníkům vyhrožovala, 
že je připraví o zaměstnání a oháně-
la se údajnými známostmi na vyšších 
místech. Všem zúčastněným hrozí 
vysoké pokuty. 

Originální dárek 

k narozeninám

Vymyslet originální dárek k  naroze-
ninám bývá mnohdy docela kumšt. 
Někdy to ale lidé vezmou za špatný 
konec a výsledkem mohou být pro-
blémy s policií. Trojice slavících mužů 
se totiž rozhodla, že přání k narozeni-
nám nasprejuje přímo na fasádu jed-
noho z porubských domů. Nejenom 
že anglický nápis obsahoval pravo-
pisné chyby, své dílo kvůli příchodu 
strážníků ani nestačili dokončit. Kvůli 
poměrně značné škodě převzala pří-
pad k šetření Policie České republiky.

Hledaný muž na sebe 

upozorňoval

Čtyřiatřicetiletý muž se stejně sta-
rým kumpánem seděl na schodech 
obchodu a popíjel pivo, když je ko-
lemjdoucí strážníci upozornili na zá-
kaz konzumace alkoholu na veřejnos-
ti a chtěli po nich občanské průkazy. 
Zatímco první muž se legitimoval, 
jeho kolega věděl, že je zle. Už ně-
jakou dobu ho totiž hledala policie. 
Strážníkům se snažil utéct, ale neu-
spěl. Ti ho spoutali a předali kolegům 
z Policie České republiky.    (mot)

Jubilejní čtyřicátý ročník festivalu 
o  životním prostředí, přírodním a  kul-
turním dědictví Ekofi lm se bude v Os-
travě konat od 2. do 5. října a  jednou 
z  jeho doprovodných akcí bude i Eko-
pouť. Letos se uskuteční 4. října od 9:00 
do 16:00 hodin na Hlavní třídě a  její 
návš těvníci se mohou těšit na hudeb-
ní vystoupení, hry, soutěže i  promítání 
festivalových snímků v improvizovaném 
promítacím stanu. „Pro příchozí jsme 
připravili nejrůznější workshopy a tvůrčí 
dílny. Například s pracovníky Ostravské-
ho muzea si mohou lidé vytvořit origi-
nální módní doplněk za pomoci přírod-
ních materiálů, zastavit se mohou také 
v tvůrčí dílně pracovníků Střediska vol-
ného času z  centra Ostravy a  vyzkou-

šet si práci s  recyklovanými mate riály. 
Středisko volného času ze  Zábřehu 
a  ochránci zvířat z  Moravskoslezského 
spolku na ochranu zvířat přinesou řadu 
pozoruhodných informací, zájemcům 
o  chemické pokusy se budou věnovat 
studenti Ostravské univerzity,“ láká na 
Ekopouť tisková mluvčí festivalu Hana 
Hellebrantová s tím, že návštěvníci bu-
dou mít možnost vychutnat si kávu či 
čaj v Eko-kavárně a v Oxyboxu mohou 
porovnat „čistý“ vzduch s  tím, který 
dýcháme. Na příchozí čeká také půj-
čovna kol a dvojkol a svůj um divákům 
představí Klaunské divadlo MIMO nebo 
Bláznivá kola. Více informací o festivalu 
i Ekopouti zájemci najdou na stránkách 
www.ekofi lm.cz.  (jokr)

Festival o životním prostředí

nabídne v Porubě Ekopouť

„V krytém prostoru je k  dispozici 
šestačtyřicet stání. Parkování v  table-
tu má tu výhodu, že vozidla jsou tam 
chráněna před nepřízní počasí i  před 

poškozením nebo vykradením. Garáž 
se uzavírá dálkově ovládanými vraty 
a majitelé automobilů se do objektu do-
stanou uzamykatelnými dveřmi,“ uvedl 
místostarosta Petr Stachura.

Zájemci o pronájem parkovacího stání 
mohou doručit písemné žádosti v zale-
pené obálce označené „neotvírat – par-
kovací stání“ do 17. září do 12:00 hodin 
na podatelnu Úřadu městského obvodu 
Poruba na Klimkovické ulici. O dalších 
uvolněných parkovacích místech v kry-
tých prostorách bude městský obvod 
Poruba informovat i  v  budoucnu na 
úřední desce a  stránkách www.poru-
ba.ostrava.cz. Bližší informace lze zís-
kat na telefonních číslech 599 480 715 
a 599 480 400.    (jokr)

Máte zájem parkovat v bezpečí?

Městský obvod Poruba nabízí motoristům možnost parkovat svá 

vozidla v  tabletovém parkovišti na ulici R. Prchaly. Zatímco horní 

plocha dvoupodlažního objektu je určena k  veřejnému parkování 

osobních automobilů, místa v suterénu městský obvod pronajímá. 

V tabletovém parkovišti je místo pro 
46 vozidel.    Foto: Martin Otipka

Unikátní zahradnická soutěž se usku-
teční ve dnech 23. až 25. září v Porubě. 
V  sedmém ročníku Lipové ratolesti se 
představí dvanáct čtyřčlenných týmů 
studentů z celé České republiky a jejich 
úkolem bude předvést své schopnosti 
přímo v terénu. Cílem jejich mise bude 
park za MephaCentrem.

„Chtěl bych pozvat Porubany, aby se 
přišli podívat, jak se bude park pod ru-
kama mladých zahradníků měnit. My-
slím si, že to bude zajímavý zážitek 
a věřím, že soutěžní týmy přinesou pa-
třičnou invenci a  park díky nim získá 
atraktivní vzhled,“ pozval Porubany na 
soutěž místostarosta Petr Mihálik.

Park už revitalizaci potřeboval. „Sou-

časná podoba příliš neláká lidi k tomu, 
aby se zastavili a  poseděli. Je to tma-
vé a nepřehledné místo, které by práce 
studentů měly prosvětlit a zatraktivnit. 
Lipová ratolest by měla být prvním kro-
kem, jak místo za poliklinikou změnit,“ 
uvedl místostarosta.

Každý z týmů dostane na starost část 
prostoru a  jejich práce nebude spočí-
vat jen ve výsadbě květin. „Družstva ve 
své části položí travní koberec a vysa-
dí i  strom. Pravděpodobně nejsložitěj-
ší pro soutěžící bude sestavení vyvýše-
ných záhonů z  dubových hranolů, do 
kterých nasadí trvalky. Nakonec bude 
v každém segmentu postavena lavička,“ 
doplnil Petr Mihálik.   (mot)

Zahradníky čeká soutěžní mise



7

PRIOInformace

Porubská radnice nechala komplet-
ně opravit nebytový prostor v Oblouku 
a předala ho seniorům jako sídlo jejich 
klubu, který se do nového místa pře-
stěhoval z Věžiček. V místě, kde dlou-
há léta sídlila opravna televizorů, vzni-
kl díky rozsáhlé přestavbě herní kout, 
společenská místnost a pobytová míst-
nost s kuchyňkou. 

„Jsme rádi, že jsme seniorům mohli 
předat prostory v místě, které je jedním 
ze symbolů Poruby. Klub má nové zá-
zemí v přízemí bytového domu a díky 
přenosné nájezdové plošině se do něj 
bez problémů dostanou i  vozíčká-
ři. Bezba riérově jsou vyřešeny i  vnitř-

ní prostory,“ uvedl místostarosta Petr 
Stachura. Celou rekonstrukci zaplatil 
městský obvod Poruba. „Vyšla nás na 
přibližně 1,75 milionu korun. Věřím, že 
nové prostory budou seniorům dobře 
sloužit a  že v  nich budou spokojení,“  
dodal místostarosta.

V klubu, který se do Oblouku přestě-
hoval z  Věžiček, se pravidelně schází 
na šedesát seniorů. Na jejich schůzky 
mohou přijít i další zájemci, kteří by se 
chtěli zapojit do různých zájmových 
aktivit nebo se účastnit akcí pořáda-
ných porubským úřadem. Bližší infor-
mace se dozvědí u Pavlíny Dziubové 
na telefonním čísle 599 481 504.   (mot)

Klub seniorů má nové nádherné

prostory v Oblouku
Porubská radnice organizuje dvakrát 

ročně setkání seniorů, kteří slaví vý-
znamné životní jubileum. Letošní druhé 
setkání se uskuteční 3. října v Centru vol-
ného času na Vietnamské ulici a jsou na 
něj zváni obyvatelé Poruby, kteří v tom-
to roce slaví 75, 80, 85, 90 a více let. Po-
kud se chcete tohoto obřadu zúčastnit, 
je nezbytný Váš souhlas se zpracováním 
osobních údajů. Formulář je k  dispozi-
ci na Matričním oddělení a  ve vrátnici 
ÚMOb Poruba na Klimkovické ulici a na 
stránkách poruba.ostrava.cz v sekci Ob-
čan (Formuláře). Vyplněný tiskopis za-
šlete na adresu ÚMOb Poruba, Matriční 
oddělení, Klimkovická 55/28, 708 56 Os-
trava-Poruba, nebo jej odevzdejte v kan-
celáři č. 309 v 2. patře radnice. Více na 
tel. č. 599 480 422.    (red)

Setkání jubilantů

Mezinárodní sportovní hry pro senio-
ry se v srpnu uskutečnily už potřinácté 
a i tentokrát se sportovního klání účast-
nily vedle domácího výběru i celky Ko-
šic a Budapešti. A na jednotlivých spor-
tovištích se často setkávali staří známí. 
„Her se účastním už od roku 2002, kdy 
se konal první ročník. S některými spor-
tovci z Maďarska a Slovenska se už léta 
známe a vždy se těšíme na společné se-
tkání,“ sdělil třiasedmdesátiletý Eduard 
Osuchowski, který reprezentoval Poru-
bu v šipkách. 

A jak sám přiznává, hlavním důvo-
dem, proč se sportovních akcí účastní, 
je snaha být stále aktivní. „Jsme parta 
důchodců, kteří se scházejí na různých 
akcích. Při soutěžích mezi námi panuje 
rivalita, ale zároveň se u nich pobavíme. 
Člověk by neměl sedět jenom doma 
u  televize. Pokud to zdraví dovolí, bu-
deme se pohybu věnovat co nejdéle,“ 

doplnil Osuchowski. Zatímco někteří 
závodníci jsou pravidelnými účastníky 
her, další se jich letos zúčastnili popr-
vé. Například šestašedesátiletá Kristi-
na Brezová z Košic. „Na hrách jsem po-
prvé, a moc se mi tu líbí. Ráda jsem se 
setkala s lidmi, kteří vyznávají podobný 
styl života jako já,“ uvedla závodnice 
v plavání, která se stále zúčastňuje nej-
různějších plaveckých závodů v  kate-
gorii Masters. 

Po dni plném sportu se večer sešli 
všichni sportovci na slavnostním vy-
hlášení výsledků spojeném s kultur-
ním programem, který měl u sportovců 
obrovský úspěch. Nejúspěšnějším tý-
mem her se staly Košice, Poruba byla 
se ziskem pěti zlatých, dvou stříbrných 
a  dvou bronzových medailí druhá, na 
třetím místě skončil výběr Budapešti. 

Na programu třináctého ročníku 
sportovních her seniorů bylo původně 
pět disciplín a vedle plavání, bowlingu, 
šipek a  stolního tenisu měli sportovci 

Porubští senioři získali na mezinárodních

sportovních hrách nejvíc zlatých medailí
Vynikající sportovní výkony podávali senioři, kteří se zúčastni-

li Mezinárodních sportovních her seniorů pořádaných městským 

obvodem Poruba. Do třináctého ročníku soutěže se koncem srp-

na zapojily tři osmnáctičlenné týmy dříve narozených z Ostravy-

-Poruby, Košic a Budapešti, které se utkaly v plavání, v bowlingu, 

ve hře v šipky a ve stolním tenise.

Jednou z disciplín mezinárodních her 
byl stolní tenis. Foto: Martin Otipka

zápolit i v  tenise. Bohužel nepříznivé 
počasí bylo proti. „Ráno pršelo a  hrát 
se tudíž nemohlo. Proto jsme se se star-
tujícími domluvili, že místo tenisových 
zápasů odehrají bowlingový turnaj,“ 
uvedla vedoucí odboru péče o obča-
ny Jana Glogarová. A na něm zazářilo 
i známé jméno. Tenisového turnaje se 
měl zúčastnit i Karol Hingis, otec bývalé 
světové jedničky Martiny Hingisové. Své 
sportovní nadání potvrdil i mimo kurty, 
když vyhrál náhradní bowlingový turnaj.

Výkony všech zúčastněných ocenil 
i starosta Poruby Lumír Palyza. „Chtěl 
bych pogratulovat našim seniorům 
k výborným výsledkům a děkuji jim za 
skvělou reprezentaci našeho obvodu. 
Ocenění si zaslouží i organizátoři, kteří 
vše skvěle připravili. Sportovci ze všech 
tří zemí nám ukázali, že stárnout se má 
s grácií. A svým nadšením a výkony za-
stínili i mnohem mladší spoluobčany,“ 
uvedl starosta Lumír Palyza.

Poruba hostila Mezinárodní sportovní 
hry seniorů počtvrté. V příštím roce se 
sportovní klání odehraje v Budapešti.

Akci, která se konala v rámci projektu 
Ostrava – Evropské město sportu 2014, 
podpořilo částkou 300 tisíc korun sta-
tutární město Ostrava.     (mot, jokr)

Tabulka vítězů

disciplína muži ženy

šipky Ladislav Mokrý (ČR) Mária Šareková (SR)

plavání Martin Dráhovský (SR) Lászlóné Várnai (Maď.)

stolní tenis Vladimír Raslavský (SR) Silvia Spěváčková (ČR)

bowling Zdeněk Mžik (ČR) Irena Šafarová (ČR)

bowling – tenisté Karol Hingis (SR) Jana Jasková (ČR)



Pro zájemce otevíráme nové skupiny 
Taoistické tai chiTM vnitřní umění pro zdraví 
Kdy? St - 3. září od 18:00 – 19:30 hod.
 Čt - 4. září od 18:00 – 19:30 hod.
 Pá - 5. září od   9:30 – 11:00 hod. 
Kde?  Čs. legií 20 Ostrava (mezi tramvajovými 

zastávkami Elektra - Stodolní)

CVIČENÍ 

PRO ZDRAVÍCCCCCCCCCC

Sdružení Taoistického tai chi v ČR, z.s. 

Bližší informace získáte na www.taoist.cz a  tel.: 777 17 39 61
S

C
-3

40
67

7/
2

ŽALUZIE ŠKROBÁNEK
• žaluzie na všechny druhy oken
• dodávka + opravy
• sítě proti hmyzu
• sušáky a zahrádky na okna
• vnitřní látkové rolety

RYCHLE – LEVNĚ - KVALITNĚ

tel.: 774 726 263

e-mail: skrobanekk@gmail.com

ANTIKVARIÁT 

V SUTERÉNU

Prodej a nákup
učebnic  a odborné literatury, 

knih, not, skript, časopisů, 
starých fotografi í, pohledů...

Otevřeno Po-Pá: 9.00–18.00 hod.
 So: 9.00-12.00 hod.
Výkup knih Po a St: 13.00–17.00 hod.

 Út: 9.00–13.00 hod.

Havanská 735, Ostrava – Poruba
150m nad Alšovým nám.

I. obvod – bus č. 54, 58, tram č. 7, 8, 17

Tel.: 596 913 216
antikvariatvsuterenu@centrum.cz

S
C

-3
40

28
4/

3

S
C

-3
41

16
2/

2

S
C

-3
41

12
6/

2

S
C

-3
41

15
1/

1
S

C
-3

41
09

1/
1

S inzerci u nás oslovíte celou Porubu!

www
.nase

ostra
va.cz



1. 9. 2014

Nevíte co s padanými jablky a hruškami?
Dovezte je k nám, my Vám je odborně zpracujeme na 50% ovocný destilát!

Vzhledem k dlouholeté tradici můžeme garantovat:

•   výtěžnost min. 10 litrů destilátu ze 100 kg ovoce
•   destilát má chuť a vůni zpracovaného ovoce
•   litr destilátu Vás bude stát jen 130 Kč.

A to vše  

bez práce:  

STAČÍ POSBÍRAT 

DO PYTLŮ  

A DOVÉZT!

Po – Pá  7 – 17 hod. 
So          8 – 11 hod.
Ne        15 – 17 hod.

Zahajujeme odběr 

ovoce 1. 9. 2014

S
C

-3
41

05
0/

3

Restaurace 
Centrum

Alšovo nám. 691, Ostrava-Poruba
mobil: 723 339 110
www.restaurace-centrum.cz
e-mail: b.perna@seznam.cz

NABÍZÍME POŘÁDÁNÍ AKCÍ
rodinné oslavy, promoce, svatební hostiny, fi remní akce

 týdenní menu 11–14 hod.

  u menu saláty z bufetového pultu 
a minerálka ZDARMA

 rozvoz poledního menu

PŘEPRAVA PO PORUBĚ ZA 50 Kč

 774 987 987NONSTOPNOVĚ !!! 
PLATBA

STRAVENKAMI 
SODEXO, ACCOR

a další...

S
C

-3
40

57
6/

3

v budově na ul. Spojů 835/2 v Ostravě-Porubě
nabízí fi rma KAVIS

tel.: 777 758 950

www.kavis.cz

kanceláře, obchody, 

skladové prostory, gastro provozy

NEBYTOVÉ PROSTORY K PRONÁJMUNEBYTOVÉ PROSTORY K PRONÁJMU

manažerka inzerce:

Ivana Sachrová
mobil: 774 997 944
ivana.sachrova@ceskydomov.cz

manažerka inzerce:

Marcela Černíková
mobil: 734 580 095
marcela.cernikova@ceskydomov.cz

kontakty
manažer obchodního týmu MS kraj:

Jiří Sachr
mobil: 608 832 606
jiri.sachr@ceskydomov.cz

UZÁVĚRKA INZERCE DALŠÍHO ČÍSLA JE 18. 9. 2014
www.ceskydomov.cz

S
C

-3
40

05
3/

3

S
C

-3
41

04
6/

1
S

C
-3

41
04

1/
1

• 24 hodin denně, 7 dní v týdnu, včetně svátků
•  Komplexní pečovatelská služba pro nemohoucí 

v domácnosti
• Aplikace inzulínu, podávání léků, stravy, hygiena atd.
•  Doprovod k lékaři, k úřadům, společnost při 

volnočasových aktivitách
• Nákupy
• Úklid
• Hlídání dětí
• Poradenství

Pečovatelská služba

SENIOR SLUŽBA
Volejte kdykoli: 776 812 926
E-mail: info@senior-sluzba.cz
www.senior-sluzba.cz



10

PRIO Školství

Krátce

Žáků ve školách přibylo

Do lavic dvanácti porubských zá-
kladních škol, jejichž zřizovatelem 
je městský obvod Poruba, zasedlo 
v  novém školním roce 5320 žáků, 
z toho 715 prvňáčků. „Většina našich 
základních škol má specifi cké za-
měření. Jde například o  rozšířenou 
výuku cizích jazyků, výuku mate-
matiky a přírodovědných předmětů 
nebo tělesnou, hudební a  výtvar-
nou výchovu. Kromě toho školy na-
bízí i  množství nepovinných před-
mětů a  zájmových kroužků,“ uvedl 
místostarosta Jan Dekický s tím, 
že do porubských škol dojíždějí 
i děti z okolních měst a obcí. Zájem 
je i  o  devatenáct porubských ško-
lek, kam začátkem září nastoupilo 
2050 dětí.

Prostor před školou 

si děti vyzdobily 

Žáci ze Základní školy na ulici Jo-
sefa Valčíka si vyzdobili prostran-
ství před školou. Pod záštitou uči-
tele Petra Frydrycha a  za vedení 
učitelky Wichterlova gymnázia Te-
rezy Šimonkové v minulém školním 
roce zkrášlili příchod ke školní bu-
dově. Stěny lemující schody u ško-
ly i lavičky ve vstupním areálu zdobí 
zejména hudební motivy. „Výzdo-
bou prostoru přispěli žáci k oživení 
celkového pohledu na školu i ke zvý-
šenému povědomí veřejnosti o  hu-
debním zaměření školy,“ uvedla Na-
děžda Kučejová ze Základní školy na 
ulici Josef Valčíka.

Vysoká škola báňská – Technická uni-
verzita Ostrava, která letos slaví 165 let 
od svého založení, zve všechny své ab-
solventy na historicky první velký sraz 
absolventů, který se uskuteční 12. září 
v univerzitním kampusu v Porubě. 

„Příchozí si mohou prohlédnout nové 
budovy a každá fakulta či ústav pro ně 
připravily zajímavý program. Absolven-
ty také čeká zlatá promoce, hudební 
a divadelní vystoupení nebo absolvent-
ská party,“ přiblížil program PR mana-
žer akce Adam Soustružník. Zájemci 
se na sraz mohou hlásit do 10.  září na 

stránkách www.srazabsolventu.vsb.cz. 
Jednou z doprovodných akcí bude i za-
ložení „chodníku slávy“ před rektorátem 
univerzity. „Škola za dobu své existen-
ce vychovala tisíce absolventů a  řada 
z nich je úspěšná nejen u nás, ale i  ve 
světě. Rádi bychom upozornili na ty nej-
významnější, a  proto jsme se rozhodli 
ozdobit bronzovými odlitky stop absol-
ventů prostor před budovou rektorá-
tu,“ sdělila manažerka pro vnější vztahy 
Táňa Kantorková. První bronzová plake-
ta bude nainstalována 12. září ve 14:00 
hodin.   (jokr)

Absolventi VŠB-TUO se sejdou, 

univerzita založí chodník slávy

Foto: ZŠ J. Valčíka

Hrátky s čísly

Projekt, který se zaměřuje na rozvoj 
předmatematické gramotnosti u dětí 
v předškolním věku, připravili v Ma-
teřské škole na ulici Jana Šoupala. 
Díky novým pomůckám se ve školce 
uskutečnil zábavně-naučný program, 
kterého se zúčastnili děti i  jejich ro-
diče. Všichni si mohli nové hračky 
a  pomůcky vyzkoušet a  rodiče se 
dozvěděli, jak u malých dětí rozvíjet 
předmatematickou gramotnost, kte-
rá je mimo jiné důležitá i při přípravě 
na vstup do základní školy. Projekt 
podpořilo statutární město Ostrava.  
 (jokr)

Poruba provozuje devatenáct mateř-
ských škol, které navštěvuje přes dva ti-
síce dětí. Všechny školky mají k dispo-
zici i zahrady, na kterých si děti mohou 
hrát. A ty postupně procházejí oprava-
mi, aby dětem nabídly moderní zázemí 
s prolézačkami i výukovými prvky. 

V současné době se opravují zahrady 
mateřských škol na Nezvalově náměs-

tí a v ulicích Ukrajinská a V Zahradách, 
které by měly být dokončeny v průbě-
hu podzimu. V nejbližších týdnech za-
čnou práce v mateřských školách na uli-
cích J.  Skupy, J.  Šoupala a  Oty Synka. 
„To jsou poslední tři školky, u nichž nám 
chybí revitalizovat zahrady. Už v minu-
losti jsme opravili všechny fasády a vy-
měnili okna, toto je další krok, jak dětem 
pobyt zatraktivnit,“ uvedl místostarosta 
Petr Mihálik.

A co najdou děti v opravených zahra-
dách nového? „Nahrazujeme stávající 
chodníky zámkovou dlažbou, opravuje-
me pískoviště a  především instalujeme 
nové lavičky a  hrací prvky, které mají 
zkvalitnit herní a  učební prostor pro 
děti,“ sdělil místostarosta Petr Mihálik.

Děti tak budou mít radost především 
z nových prolézaček, lezeckých stěn, la-
viček, stolů a nově upravených pískovišť. 
Úpravami projde i zeleň, a  to tak, aby 
nově vysazené keře a  rostliny sloužily 
i k výuce dětí.  (mot)

Všechny porubské mateřinky

budou mít opravené zahrady
Městský obvod Poruba i letos pokračuje v rekonstrukci zahrad ma-

teřských škol. Práce momentálně probíhají ve třech školkách, na ně 

naváže revitalizace posledních tří zahrad, které ještě zbývá opravit.

Zahrady mateřských škol poskytují dě-
tem moderní zázemí.

Ilustrační foto: Martin Otipka

Rákosníčkova hřiště staví společnost 
Lidl po celé republice, a  o tom, kde 
budou stát, rozhodují lidé v  hlasování. 
V tom letošním uspěla i Poruba a prv-
ní Rákosníčkovo hřiště na území obvo-
du dostanou děti k  užívání už 13.  září. 
Stát bude ve dvoře ulice plk. R. Prcha-
ly poblíž ulice 17. listopadu. Slavnostní 
otevření se uskuteční v 10:00 hodin a 
program pro rodiny s dětmi potrvá až 
do 18:00 hodin. Ve 14:00 hodin svým 
vystoupením příchozí potěší populární 
Michal Nesvadba známý dětem z Kou-
zelné školy. „Jsme rádi, že otevření hři-
ště se blíží a že porubské děti dostanou 
k dispozici další moderní hřiště. Věřím, 

že otevření se zúčastní spousta dětí i se 
svými rodiči,“ uvedl místostarosta Jan 
Dekický.

Nové hřiště dětem nabídne velkou 
prolézačku, pískoviště, šikmou horole-
zeckou stěnu, lanovou překážku, chy-
bět nebude kolotoč a různé druhy hou-
paček. Klidovou zónu doplní domeček 
a  oplocené hřiště, které poskytne do-
statek laviček a zpevněnou plochu pro 
kočárky. Rákosníčkovo hřiště je určeno 
zejména dětem předškolního věku a na-
pomáhá plnohodnotnému trávení jejich 
volného času. Do každého z hřišť spo-
lečnost Lidl investuje 1,5 milionů korun.

   (mot)

Rákosníčkovo hřiště otevře i Michal Nesvadba



11

PRIOSociální oblast

Krátce

Nabídka práce

a rekvalifi kací

Nabídku pracovních příležitostí v děl-
nických a technických profesích, ad-
ministrativě, službách i  dalších obo-
rech nabídne 9. září od 9:00 do 16:00 
hodin Burza práce a  rekvalifi kací 
v prostorách společnosti DTO CZ na 
Mariánském náměstí 5 v Marián ských 
Horách (naproti bývalému Teleco-
mu). Na akci je vstup zdarma.

Crazy fest na zámku

V rámci ostravských Týdnů duševní-
ho zdraví se v porubském zámku na 
Nábřeží SPB uskuteční 11. a  12. září 
první Crazy fest v Moravskoslezském 
kraji. Na akci se představí mj.  šermí-
ři a  vystoupí například Tomáš Koč-
ko & orchestr, Oboroh nebo Dagmar 
Andrtová Voňková. Více na www.
kpostrava.cz. a www.menssana.cz.

Oslava dne seniorů

Společenské odpoledne s  pásmem 
písní a  veršů z  Těšínského Slezska 
připravilo na 1. října od 15:00 hodin 
Kulturní centrum Poruba ve spole-
čenském sále Domova Slunečnice 
Ostrava na ulici 17. listopadu. V pro-
gramu pořádaném při příležitosti 
Mezinárodního dne seniorů vystou-
pí folklorní soubor Havířovské babky 
a k tanci a poslechu zahraje hudební 
duo Zdeněk a  Vašek. Vstup pro se-
niory je zdarma. Místo je třeba rezer-
vovat, a to na tel. č. 596 940 851.

O vzdělávací kurzy 

mají senioři zájem

Desítky seniorů zareagovaly na na-
bídku kurzů, které pořádá od září 
Kulturní centrum Poruba. Kurz ang-
lického jazyka, Cvičení pro zdraví 
a  pohodu i  Kurz trénování paměti 
byly během několika hodin po začát-
ku zahájení zápisů kapacitně zcela 
zaplněny. „Velký zájem dříve naro-
zených o vzdělávání nám potvrzuje, 
že senioři mají o aktivní a smysluplné 
využívání volného času mimořádný 
zájem,“ sdělila ředitelka kulturního 
centra Radana Zapletalová s tím, že 
instituce nabízí seniorům také před-
nášky, besedy, semináře i  zábavné 
pořady.   (jokr)

Ocenění získala za poskytování pe-
čovatelské služby a zejména za vstříc-
ný přístup ke klientům. „Baví mě prá-
ce s  lidmi a mám radost, když jsou mí 
 klienti spokojení,“ říká Lenka Mikulecká, 
která pomáhá seniorům s hygienou, na-
kupuje, uklízí nebo je doprovází k lékaři. 
„Každý člověk je jiný. Důležité je umět li-
dem naslouchat a podpořit je v tom, co 
rádi dělají, a zároveň jim dát najevo, že 
i přes svůj věk stále zvládnou spoustu 
věcí,“ doplňuje pečovatelka.

V  centru sociálních služeb si oceně-
ní váží. „Lenka Mikulecká patří k našim 
nejmladším pečovatelkám a  i přes svůj 
nízký věk si dokáže svým vstřícným 
jednáním získat důvěru uživatelů pe-
čovatelských služeb. Tím, že respektuje 
osobnost každého klienta, jeho potřeby 
i  volby, jim pomáhá při obnovování či 
zachování vlastní soběstačnosti a moti-
vuje je k začlenění do běžného života. 
Svým přístupem seniory zaujme tak, že 
s  ní rádi spolupracují,“ uvádí ředitelka 
Centra sociálních služeb Poruba Jiřina 
Foldynová s tím, že Lenka Mikulecká je 
pátým zaměstnancem centra v jeho de-

Česká asociace pečovatelské služby 

ocenila porubskou pečovatelku

Příspěvková organizace městského obvodu Centrum sociálních 

služeb Poruba poskytuje svým klientům špičkové služby, za což 

je pravidelně oceňována. V  červenci získala pečovatelka Lenka 

Mikulecká Cenu České asociace pečovatelské služby za přínos 

v péči o seniory a zdravotně postižené.

Oceněná pečovatelka Lenka Mikulecká.  
 Foto: CSS Poruba 

Sto tři let oslavila v  červenci obyva-
telka městského obvodu Poruba Anna 
Swakoňová. Do Domova Slunečnice Os-
trava jí přijel kromě členů rodiny blaho-
přát i starosta Lumír Palyza.

„Paní Swakoňové přeji pevné zdraví, 
hodně spokojenosti a laskavé lidi kolem 
sebe,“ pogratuloval oslavenkyni staros-
ta Lumír Palyza.

Jubilantka přijala od hostů  dárkové 
koše a spoustu květin. A právě ty jí udě-
laly největší radost. „Vždy jsem ráda 
pěstovala květiny, hlavně růže. Těch 
jsem měla plnou zahrádku,“ prozradila 
oslavenkyně.   (red)

Nejstarší obyvatelka Poruby oslavila 103 let

Anna Swakoňová se starostou Lumí-
rem Palyzou. Foto: Martin Otipka

setiletém působení, který se může pyš-
nit oceněním za práci v  pečovatelské 
službě.  (jokr)

Foto: KC Poruba

Koncert na pomoc 

dětem a mládeži

Sopranistka Eva Dřízgová-Jirušová 
s  orchestrem Camerata Janáček, slo-
venská zpěvačka Sima Marthausová se 
saxofonistou Michalem Žáčkem a Arce-
lorMittal Gospel vystoupí 17. září v 19:00 
hodin v  kostele sv. Ducha v  Ostravě-
-Zábřehu na benefi čním koncertu. Vý-
těžek ze vstupného bude využit na re-
konstrukci Charitního střediska Michala 
Magone – nízkoprahového zařízení pro 
děti a  mládež. Více na www.ostrava.
charita.cz. (jokr)

V Porubě přibude další 

charitativní obchod

Obecně prospěšná společnost Mo-
ment otvírá 25. září na Opavské ulici 
č.  819/69 charitativní obchod se stej-
ným názvem – Moment. Lidé v  něm 
mohou nakupovat i  darovat zachovalé 
oblečení či věci. Výtěžek z  prodeje je 
určen na chod Žebříku, denního stacio-
náře pro mladé lidi s handicapem v Os-
travě – Nové Vsi. Kromě nákupu bude 
možné nechat si v obchodu levně opra-
vit oděvy. Více na www.moment-ops.cz 
nebo na tel. č. 725 250 086.   (jokr)



12

PRIO Kulura a volný čas

KAM ZA KULTUROU
www.naseporuba.cz

Centrum volného času, Vietnamská
  3. 9.   16:00  Malování na kameny – tvůrčí 

dílna
  8. 9.   16:00  Ozdoby z moduritu – tvůrčí 

dílna
24. 9.   16:00  Divadélko Smíšek: O ztrace-

né panence
29. 9.   16:00  Převlečené krabičky – tvůrčí 

dílna

DPS, Průběžná
1. 10.   10:00  Antonín Hrdina: Nový Zé-

land na kole k sopkám a gej-
zírům Severního ostrova – 
přednáška 

Kulturní centrum Poruba, Hlavní třída
  4. 9.   15:00   Květinové překvapení – tvůr-

čí dílna (CVČ Vietnamská)
11. 9.  15:00  Náramek Candy bag – tvůrčí 

dílna (CVČ Vietnamská)
13. 9.   9:00  TanCart – seminář (DPS As-

tra, I. Sekaniny) – uzávěrka 
přihlášek 10. 9.

18. 9.  15:00  Vítejte v lese! – tvůrčí dílna 
(CVČ Vietnamská)

25. 9. 9:30  Biograf senior: Černá Os-
trava na stříbrném plát-
ně – tvorba režiséra Jiřího 
Krejčíka (Domov Slunečnice 
Ostrava, 17. listopadu)  

25. 9.  15:00  Dary přírody – tvůrčí dílna 
(CVČ O. Jeremiáše)

1. 10.   15:00  Oslava dne seniorů (Domov 
Slunečnice Ostrava, 17. listo-
padu)  

2. 10.  15:00  Barevné tričko – tvůrčí dílna 
(CVČ Vietnamská)

Knihovna města Ostravy, Opavská
16. 9.  15:00  Ulicí krok za krokem – sou-

těž pro děti i dospělé
  5.–30. 9.       Slavní vynálezci a jejich vy-

nálezy – kviz pro děti
16.–22. 9.        Čím se jezdilo – kviz pro 

děti

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
10. 9.  10:00  Knihovníčci – setkání rodičů 

a jejich dětí
24. 9.  10:00  Dopoledne s knihou
8.–26. 9.    Naše ulice – naše volba – 

soutěžní kviz pro děti

Knihovna města Ostravy, Podroužkova
18. 9.  15:00  Skryto ve značkách – sou-

těžní pátrání pro děti
26. 9.  10:00  Šikulkové – setkání rodičů 

a jejich dětí

16.–22. 9.    Ulicí bezpečně – kviz pro 
děti

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
  9. 9.  14:00  Odpolední čtení s detekti-

vem Kvítkem 
16. 9.  14:00  Bezpečně v ulicích – beseda 

se zástupci městské policie
18. 9.  14:00  Čtení v ulicích aneb Naše 

ulice, naše volba 
30. 9.  14:00  Odpolední čtení s detek-

tivem Kvítkem – čtení pro 
děti

1.–30. 9.   Pojďme se bát – výstava de-
tektivních románů 

1.–30. 9.    Pátrej s námi – vědomostní 
kviz pro děti 

1.–30. 9.    S knihou v ulicích – fotosou-
těž

Hlavní třída
13. a 14. 9.    Porubské slavnosti babího 

léta

Porubská ulice
20. 9.    
13:00–20:00  Zažít Ostravu jinak 

– sousedská slavnost

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu
do 14. 9.   Jindřich Stania: Pastely
15. 9.–19. 10.   Simonetta Šmídová: Olejo-

malby

Galerie Astra, DPS, I. Sekaniny
do 31. 12.   Olga Bubeníková: olej – 

akvarel – pastel

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická
do 5. 9.   studenti Výtvarné školy 

fotografi e FOTO-KUBIK.CZ: 
Profi ly – fotografi e

8. 9.–9. 10.   Ondřej Kubík: Barvy světa – 
fotografi e

Galerie VŠB-TU Ostrava, 17. listopadu
1.–26. 9.    Jana Dědochová: Malby 

a tisk na hedvábí, Milan 
Kaplan: Pastely, Jana Vítová: 
Keramické plastiky

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
do 30. 9.   Lucie Wiedová: Obrazy

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
4. 9.–31. 10.   Miroslav Sroka: V tónech 

podzimu – fotografi e

Změna programu vyhrazena.

Koncert v porubském 

kostele sv. Mikuláše

S programem nazvaným Sens vystou-
pí autorské duo Tara Fuki v rámci Sva-
továclavského hudebního festivalu 
v úterý 9. září v  19:30 hodin v  kostele 
sv.  Mikuláše. Andrea Konstankiewicz 
a Dorota Barová přednesou skladby pro 
dvě violoncella a zpěv, atmosféru kon-
certu obohatí společnou improvizací 
a hrou na libozvučný hang (perkusivní 
nástroj švýcarského původu). Informa-
ce o pořadech hudební přehlídky získá-
te na tel. č. 773 513 941.

Porubské slavnosti 

babího léta

Porubská radnice připravila na dru-
hý zářijový víkend tradiční Porubské 
slavnosti babího léta. Stánky, kolotoče 
a další pouťové atrakce najdou návštěv-
níci nedaleko kruhového objezdu na 
Hlavní třídě. Na sobotu 13. září od 10:00 
hodin je navíc připraven v prostoru za-
střešeného pódia doprovodný kulturní 
program. Příchozím se představí členo-
vé Tanečního studia Ostrava, Mažoret-
ky Elité, Divadlo dětského diváka Pře-
rov nebo kapela Úspěch. Přichystána je 
také barmanská show a jako hlavní host 
vystoupí Markéta Konvičková.

Zažít Ostravu jinak

V sobotu 20. září ožije Poruba soused-
skou slavností. Na Porubské ulici smě-
rem od kruhového objezdu po ulici Ma-
těje Kopeckého se mohou příchozí od 
13:00 do 20:00 hodin setkat s různými 
aktivitami, které provozují lidé z  jejich 
sousedství. Půjde např. o pouliční tan-
čírnu, bleší trh, pouliční dílny bojových 
sportů, koncerty místních kapel a  pís-
ničkářů, studentské jamování, výtvarné 
workshopy a tvůrčí dílny pro děti, čtení 
pohádek aj. Akci, kterou chtějí organi-
zátoři probudit v lidech zájem o veřejný 
prostor a o ty, kteří žijí ve stejné lokalitě, 
připravilo Občanské sdružení Kulturní 
Ostrava ve spolupráci s  Waldorfským 
sdružením Ostrava.

Salichovcům začíná sezona

Slezský soubor Heleny Salichové pů-
sobí v Porubě již sedmatřicet let a při-
náší svým tanečním, muzikantským 
a písňovým repertoárem radost na růz-
ných místech našeho kraje. Diváci mo-
hou umění členů souboru zhlédnout na 
11.  ročníku podzimní slavnosti Třebo-
vický koláč ve dnech 19.–21. září spolu 
s dalšími folklorními soubory a účinku-
jícími, kterými budou VUS Ondráš, cim-
bálová muzika Grajcar, Petra Černocká, 
Ondřej Havelka s Melody Makers a Len-
ka Filipová. V současnosti soubor hle-
dá nové členy ve věku od 15 do 21  let. 
Zájemci mohou přijít ve čtvrtek 2. říj-
na v  19:00 hodin do budovy E (dv. č. 
132) vysokoškolských kolejí v  Porubě 
na zkoušku souboru. Více informací na 
stránkách www.sshs.cz. (jokr)

Po prázdninách se otvírají herny pro děti

Od začátku září opět funguje herna Mateřského centra Krteček v  Základní 
škole na ulici Ivana Sekaniny. Zde se také uskuteční 11. září od 16:00 hodin oslava 
11. narozenin tohoto zařízení pro maminky s dětmi. 

Nové Centrum pro děti s poruchou autistického spektra otvírá 15. září na Ná-
břeží SPB č. 454 obecně prospěšná společnost ABC, která se zaměřuje na po-
moc rodinám, jejichž člen trpí touto nemocí. Herna bude otevřena od pondělí do 
pátku od 9:00 do 18:00 hodin.   (jokr)



13

PRIOVolný čas a sport

Krátce

Hlavní třída bude 

patřit bruslařům

Fanoušci in-line bruslení mají opět 
možnost projet se po Hlavní třídě. 
V  pátek 5. září zde pokračuje seriál 
večerních jízd na kolečkových brus-
lích. Doprovodný program bude za-
hájen v 19:00 hodin, samotné brusle-
ní začne ve 20:00 hodin. Projíždět se 
po celé délce Hlavní třídy může veřej-
nost až do 22:00 hodin. 

Staňte se skleněným 

mužem nebo ženou

Všem, kteří vyznávají aktivní odpoči-
nek, je v  sobotu 6. září určena sou-
těž v triatlonu Skleněný muž / Skle-
něná žena. Účastníci v  kategoriích 
ju nioři, dospělí a  štafeta budou zá-
vodit v plavání na 500 m, v  jízdě na 
horském kole na 15 km a v běhu na 
5 km. Na žáky čeká 250 m plavání, 
5 km cyklistiky a 1,5 km běhu. Zájem-
ci se mohou do závodu zaregistrovat 
on-line do 3. září na stránkách Czech 
Triathlon Series nebo přímo na mís-
tě v den závodu. Bližší informace zís-
káte na tel. č.  736 755 073 nebo na 
www.sareza.cz.

Hokejbalový klub 

přijme nové členy

Chlapce od pěti do čtrnácti let přijme 
hokejbalový klub TJ Sokol Poruba. 
Tréninky bývají v  pondělí, ve středu 
a v pátek od 16:30 hodin. Více infor-
mací podá Tomáš Macko na tel. č. 
773 781 119 nebo na elektronické ad-
rese macko@hokejbal.cz.

Soutěžní turnaje

Porubská radnice připravila pro návš-
těvníky Center volného času (CVČ) 
odpolední sportovní soutěže. V CVČ 
na ulici O. Jeremiáše se uskuteční 
1. září Turnaj v šipkách, 10. září Turnaj 
v minigolfu, 22. září Turnaj ve stolním 
fotbale a 1. října Turnaj v ruských ku-
želkách. V  CVČ na Vietnamské ulici 
se mohou zájemci 15. září zúčastnit 
Turnaje v ruských kuželkách. Hry za-
čínají vždy v 16:00 hodin.

Sportovní odpoledne 

s atletickým klubem

Den otevřených dveří pořádá ve 
čtvrtek 11. září od 16:00 do 18:00 ho-
din Atletika Poruba ve sportovním 
areálu základních škol na Porubské 
ulici. Přijít mohou rodiče s  dětmi 
i  další zájemci o  atletiku a  členství 
v atletickém klubu. Budou mít příle-
žitost zhlédnout tréninky a  vyzkou-
šet si svou fyzickou zdatnost. Více 
informací na tel. č. 733 383 013 nebo 
na stránkách www.atletikaporuba.cz.  
 (jokr)

Memoriál Jana Veselého v  cyklistice 
nejsou jen závody seniorů. Každoroč-
ně už od samého rána bojují o vítězství 
nejrůznější věkové kategorie a  letos se 
na start celkem postavilo přes tři sta 
cyklistů. A našla se mezi nimi i velmi 
zajímavá jména. Mediálně nejznámější 
byla rozhodně Anežka Drahotová, vi-
cemistryně republiky v  cyklistice, ale 
především skvělá atletka, která se může 
pochlubit juniorským světovým titu-
lem v chůzi a z nedávného evropského 
šampionátu si přivezla bronz. V Ostra-
vě ukázala, že cyklistika jí opravdu jde, 
když vyhrála s obrovským náskokem. 

„Původně jsem si chtěla vyzkoušet jíz-
du v balíku a spurty, nakonec z toho byl 
vynikající trénink časovky,“ uvedla de-
vatenáctiletá univerzální sportovkyně, 
která od úvodních kol jela sama v čele 
a svůj náskok postupně zvyšovala.

V  kategorii elite diváky především 
zajímalo, jestli se počtvrté bude z  ví-
tězství radovat exmistr světa v  omniu 
Alois Kaňkovský z Dukly Praha. A ačkoli 
peloton dělal maximum, aby pražské-
mu týmu práci co nejvíce ztížil, zkušení 
borci z Dukly si vše pohlídali a připravili 

Memoriál ve znamení 

rekordu i známých jmen
Už pojedenácté se v  srpnu na Hlavní třídě představili cyklisté 

v Memoriálu Jana Veselého. A i letošní ročník přinesl spoustu za-

jímavých okamžiků. 

Anežka Drahotová je nejenom 
skvělou chodkyní, ale také vynikající 
cyklistkou.   Foto: Martin Otipka

Kaňkovskému ideální podmínky pro zá-
věrečný spurt.

„Byl to extrémně rychlý závod a kluci 
z ostatních klubů se peloton snažili ne-
ustále roztrhat. Málem se jim to poved-
lo, ovšem kluci z týmu dokázali všechny 
úniky sjet a pomohli mi ke čtvrtému ví-
tězství,“ uvedl k závodu na sto kilomet-
rů Alois Kaňkovský. Zvítězil v rekordním 
čase memoriálu 2:05:47 hodin. To zna-
mená, že po Hlavní třídě se cyklisté řítili 
rychlostí vyšší než sedmačtyřicet kilo-
metrů za hodinu.  (mot)

Fanoušci baseballu budou mít vynika-
jící možnost zhlédnout špičkové zápasy. 
Od 12. do 16. září se v areálu Arrows Os-
trava uskuteční jedna ze základních sku-
pin mistrovství Evropy a vedle českého 
týmu se v  Porubě mimo jiné představí 
i výběr Nizozemska. 

„Holanďané dokázali loni proniknout 
do semifi nále nejsilněji obsazeného svě-
tového turnaje Baseball World Classic 
a  věřím, že náš tým je doma potrápí. 

Bude ale záležet na tom, v  jaké sesta-
vě přijedou. Mají hodně hráčů v zámoří 
a pokud nebudou v týmu chybět i tyto 
jejich hvězdy, budou mít extrémně sil-
ný tým,“ řekl k největšímu favoritovi zá-
kladní části Pavel Burkovič z pořadatel-
ského týmu. O další postupová místa by 
měli bojovat především Češi, Španělé 
a nevyzpytatelní Rusové, Chorvati a Ře-
kové patří spíše k outsiderům. 

  (mot)

Nejlépe obsazený házenkářský pří-
pravný turnaj v Česku se v srpnu usku-
tečnil v Ostravě, kde se hrál čtvrtý roč-
ník turnaje O pohár starosty městského 
obvodu Poruba. Domácí Sokolky si do 
Ostravy pozvaly maďarský tým Ipress 
Center-Vac, polský Selgros Lublin a ra-
kouské Hypo Nö. Porubské hráčky nej-
dříve senzačně porazily Maďarky, ale 
pak prohrály s Polkami a smolně o bod 
i s Rakušankami. Na turnaji tak obsadi-
ly třetí místo za výběry Lublinu a Hypo 
Nö. „S výsledky jsem spokojený. Mohli 
jsme uhrát o nějaký ten bodík navíc, ale 

ukázalo se, že jsme v posledním týdnu 
udělali kus práce,“ uvedl trenér Poruby 
Ján Beňadik. 

Ocenění nejlepším předal starosta Lu-
mír Palyza. „Musím před děvčaty smek-
nout, jejich zápal do hry a neústupnost 
v  soubojích chybí některým chlapům 
v jiných sportech a to holky často hra-
jí v  chudších podmínkách a  za jinou 
gáži. Jako bývalý sportovec musím říct, 
že našim sportujícím dívkám a  ženám 
jsme, pokud jde o vybavení a  zázemí, 
pořád dost dlužni,“ řekl starosta. 

 (mot)

Do bojů o evropský titul vstoupí 

baseballisté v Porubě

Házenkářky doma obsadily třetí příčku



14

PRIO Historie

Z porubských kronik 

Pohled z budovy rektorátu Vysoké školy báňské – Technické univerzity Ostrava směrem ke kolejím a k Novému Pustkovci 
v 70. letech 20. století a v srpnu 2014. Foto: Archiv ÚMOb Poruba a Jiří Birke

PORUBA KDYSI A DNES

• V  roce 1947 byly preventivně oč-
kovány všechny děti do patnácti let 
proti záškrtu. Prohlídku všech žáků 
ve škole provedl dr. Josef Držkovic, 
lékař ze Svinova. Z 36 žáků, určených 
u prohlídky pro pobyt v letních ozdra-
vovnách, dostalo se tam jen devět.

• Byly podávány žádosti o byt. Maji-
telé domů v 6 případech nepronaja-
li dále uvolněné byty, tím se bytová 
krise přiostřila. Roku 1945 spokojili se 
všichni občané po dobu 10 dní byd-
lením ve sklepě, po 3 letech se za-
pomnělo na skromnost a projevil se 
u některých majitelů domů nedosta-
tek cítění pro zmírnění bytové tísně.

• Samozásobitelů obilím bylo 286, 
samozásobitelů máslem 303 osoby, 
domácích porážek vepřů povoleno 
215. Katastr obce měří 820.26 ha.

• Úroda se vydařila průměrně dobře, 
až na brambory, na kterých způsobi-
la velké škody zelinová plíseň, ozna-
čena lidově „černá noha“. Rostliny 
bramborové před tvořením brambo-
rových hlíz zčernaly u země, předčas-
ně uschly a nevyvinuly dosti mnoho 
hlíz. Úroda bramborů se tím snížila na 
poloviční průměr. Pro jarní sadbu na 
rok 1949 bylo zakoupeno 6 vagonů 
semenných bramborů.

• Zahrádkářský referent Oldřich Za-
jíc hlásí nedbalost v ošetřování ovoc-
ných stromů. Tak stanoví nařízení 
povinný jarní postřik stromů a  hlá-
šených provedených postřiků bylo 
jen 83, na které se vyčerpalo 260 kg 
chemických preparátů. Nebudou-li 
všichni občané postříkávat své ovoc-
né stromy, pak je sporadický postřik 
bez účinku.  (jokr)

Pramen:
Kronika obce Poruby (léta 1947 a 1948)

V  komunálních volbách roku 1954 si 
Porubané příliš vybírat nemohli. K dis-
pozici měli pouze jednotnou kandidát-
ku Národní fonty. Odevzdat hlas moh-
li ve volbách do místního, městského 
a  krajského národního výboru. Na pří-
pravě voleb se tenkrát podílel místní 
národní výbor, místní akční výbor Ná-
rodní fronty, komunistické organizace 
i  nestraníci, kteří společně sestavovali 
volební komise. A přestože voliči měli 
k dispozici jen jednu kandidátku, s pří-
pravou byla spousta práce. „Nejtěž-
ší předvolební práci měli zaměstnanci 
místního národního výboru. Sestavova-
li a doplňovali volební seznamy, napsali 
a  doručili volební legitimace, uveřejnili 
registraci kandidátů, zapisovali při vo-
lebních aktech. Práce jejich byla ztíže-
na fl uktuací stavbařů i  osídlenců, pře-
chodem Poruby k ostravskému okresu. 
Z Bílovce i z Ostravy docházela nařízení 
o přípravách k volbám a nařízení si čas-
to odporovala. Co bylo vykonáno podle 
nařízení Bílovce, muselo být měněno 
podle instrukcí Ostravy.“

Volby do národních výborů se kona-
ly 16. května a podle kronikáře „prošly 
za radostné nálady obyvatelstva. K ve-
selí přispěla hudba stavbařů, jež vyhrá-
vala ráno po sídlišti i  po staré Porubě. 
V  době voleb vystoupily u všech šesti 
volebních místností soubory svazáků ze 
Svinova se zpěvy, hudbou a tanci.“

Oprávněných voličů bylo tehdy v Po-
rubě 3582, z toho 1805 mužů a 1777 žen. 
A podle zápisů v kronice se jich voleb 
zúčastnilo 97,5 %. 

Jelikož se Poruba neustále rozrůsta-
la a do nových domů se stěhovali další 
lidé, žilo v obci v druhé polovině roku 
1954 už téměř devět tisíc obyvatel. Pro-
to se 7. října konaly doplňovací volby do 
místního národního výboru, aby „nově 
nastěhovaní občané měli v něm své zá-
stupce. Dosud měl místní národní výbor 
40 členů a  byl volbami doplněn na 51 
členů. Poněvadž se volby konaly o pra-
covní neděli, byla účast voličů jen 87 %.“ 
  (jokr)

Pramen:
Kronika obce Poruby

V 50. letech 20. století Poruba rostla, 

její obyvatelé proto volili vícekrát

Letos v říjnu čekají Porubany volby do městského a obvodního 

zastupitelstva a do senátu. Jak ale vypadaly volby před šedesá-

ti lety? Lidé tehdy odevzdávali hlasovací lístky dvakrát. Na jaře 

a na podzim.

Noví obyvatelé Poruby se začali stěhovat do domů na Nábřeží SPB v roce 1953.
 Foto: Archiv Jiřího Lexy



15

PRIOZábava

   
Vydává SMO-ÚMOb Poruba, Klimkovická 55/28, 708 56 Ostrava-Poruba. IČ: 00845451. Povoleno MMO pod r. č. 28/91–PP. 
Redakční rada: šéfredaktor Ing. Lumír Palyza, členové rady: Ing. Václav Bukovský, Jan Dekický, Václav Havel, Petr Jedlička, 
Bc.et Bc. Jana Končítková, Hana Kremerová, Ing. Petr Mihálik, Martin Otipka, Ing. Vít Vládík, Ph.D. Kontakt na  redakci: 

tel.: 599 480 291–293, e-mail: redakce@moporuba.cz. Grafi ka: Lucie Petrová. Kontakt na inzerci: Marcela Černíková, tel.: 734 580 095, 
e-mail: marcela.cernikova@ceskydomov.cz. Vychází zdarma jedenáctkrát ročně v nákladu 35 000 výtisků. Vydáno 1. 9. 2014.

Pojmy známé i neznámé

Září v porubské historii

2. září 1954
Začalo vyučování v nové škole s 19 třídami na ulici Gustava 
Klimenta.

12. září 1954
Stavby v Porubě navštívily delegace ze Švédska, Norska, 
Finska a Dánska.

3. září 1956
Ve školní budově na ulici Komenského byla slavnostně ote-
vřena jedenáctiletá střední škola.

1. září 1957
Slavnostně otevřeny dvě osmileté střední školy. Jedna na 
druhém obvodu (dnes ulice Porubská), druhá na I. obvodu 
(na ulici Čs. exilu). V obou školách bylo umístěno celkem 
1600 dětí.

15. září 1961
Začala výuka v  novém Učilišti spojů (dnes Střední škola 
teleinformatiky) na Opavské ulici.

1. září 1963
Hornické učiliště zahájilo činnost i s internátem, který byl 
prozatímně umístěn v právě dostavěném domově pro dů-
chodce.  (jokr)
Pramen:  Jiří Lexa: Odkazy porubských kronik 

Grešle
Grešle byla drobná mince, která se razila od roku 1559 v ně-
meckých zemích pod názvem Groschel (malý groš). V čes-
kých zemích se začala razit za Ferdinanda II. Habsburského 
roku 1624. Šlo o malou stříbrnou minci, která měla na rubu 
říšské jablíčko a číslici 3, jež určovala, že hodnota mince je 
¾ krejcaru. Marie Terezie pak zavedla měděné grešle místo 
stříbrných. Protože hodnota mince byla velmi nízká, ustáli-
lo se rčení „nestojí to ani za zlámanou grešli“.

Motovidlo
Motovidlo je přadlácký nástroj, na který se navíjí hotová 
příze z vřetene nebo z kolovratu, aby z ní bylo možné vy-
tvořit velké přadeno. Jednoduché motovidlo mělo tvar 
tyčky s vidlicí na obou koncích, anebo místo vidlic na obou 
stranách další dvě tyčky postavené kolmo k sobě. Moto-
vidla se používala zejména při barvení příze, protože se 
s přadenem lépe manipulovalo. Důležitá byla i pro přadlá-
ky a přadleny, kteří díky němu věděli, kolik příze mají při-
praveno na prodej.

Okov
Okov je název zvláštního vědra, které se užívalo k čerpání 
vody ze studny. Upevňovalo se na provaz nebo na řetěz 
a vytahovalo se rumpálem nebo jen rukou. Své označení 
vědro získalo podle toho, že mělo stěny okované dvěma 
nebo třemi masivními železnými obručemi, tak jako okraj, 
v  kterém bylo zapuštěno volné ucho. Vědra u studen se 
okovávala proto, že dřevěné stále namáčené nádoby se ro-
zesychaly a voda z nich vytékala. U vědra pevně staženého 
železnými prstenci tento problém nehrozil. Díky obručím 
byla vědra těžká, rychle se potápěla pod hladinu a nádoba 
plná vody se mohla ze studny vytáhnout hned nahoru.
 (jokr)
Pramen:
Alena Vondrušková: Jařmo, parkán, trdlice aneb Výkladový slovník his-
torických pojmů, které upadají v zapomnění

Na soutěžní fotografi i z roku 1964 je spodní část Hlavní třídy. 
V proluce mezi domy č. p. 875 a 893 dnes stojí obytné bu-
dovy s průchody na Liptaňské náměstí. V pozadí jsou vidět 
domy a základní škola na Bulharské ulici.
Z došlých správných odpovědí jsme vylosovali odpověď An-
tonína Kosňovského, který získává nádobu na med s nabě-
račkou. Naďa Brychtová, Stanislav Bubík a Antonín Soukup 
obdrží prezentační předměty městského obvodu. Čtenářům, 
kteří nám zasílají odpovědi do soutěží zpravodaje, děkujeme 
za zajímavé informace o  Porubě i  za příběhy a  vzpomínky, 
které se vážou ke zveřejňovaným snímkům. redakce

Vyhodnocení prázdninové fotosoutěže

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Osmisměrka

Už za první republiky zákon č. 80/1920 Sb. z. a n. ukládal sa-
mosprávným obcím založit a vést pamětní knihu obecní. Prv-
ním porubským kronikářem byl v  roce 1923 jmenován řídící 
učitel zdejší školy František Šedivý, který sepsal nejstarší dě-
jiny obce a události odehrávající se v Porubě zapisoval až do 
roku 1935. Po něm funkci kronikáře na dva roky převzal učitel 
Gustav Grohmann. Třetím kronikářem Poruby se stal v roce 
1939 tehdejší ředitel místní školy (viz tajenka), jenž se psaní 
kroniky věnoval nejdéle ze všech porubských kronikářů – té-
měř 18 let.      (jokr)

Vyškrtejte:  aforismus, alkaloid, aromaterapie, arsenik, dmout, 
dobromysl, drkotat, kabátek, kakabus, kolona, koloseum, ko-
niklec, kreveta, krtonožka, kutna, kůra, kůzle, kyselo, lalok, le-
pra, metro, nezdar, porota, relace, sbor, sedlo, trombon, zdra-
ví, žralok.

Tajenka: František Benš

F K R S U M S I R O F A

A K Ů Z L E P R A N L R

C T O R D T C K I K A O

E K O L A R Ž A A Y L M

L I O Š O O A L L S O A

K N T L N S O V Y E K T

I E A O O I E M Í L R E

N S T E D N O U D O E R

O R O Á K R A B M E V A

K A K A B U S B O R E P

P O R O T A O N U Š T I

R A D Z E N K U T N A E



16

PRIO Inzerce

NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA

365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně

tel.:  602 78 55 33, 602 75 93 56

Kosmická  1723/2

Ostrava Poruba

tel./fax: 596 956 220

ISO: 9001: 2000

e-mail: vodar@atlas.cz

S
C

-3
32

41
7/

8

S
C

-3
40

89
6/

1

S
C

-3
41

10
0/

1
S

C
-3

40
89

9/
1

S
C

-3
40

91
2/

2

S
C

-3
40

31
8/

10


